
 

 

 1 

 
 

                                                   Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO - DE AMICIS 
Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 

Via F. ZODA, 6 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 42121 - Codice fiscale 96013690795 C.M. VVIC82800C 

vvic82800c@istruzione.it - vvic82800c@pec.istruzione.it - https://www.icdeamicisvibo.edu.it 
 

 
ALL’ALBO PRETORIO ONLINE D’ISTITUTO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

A TUTTI GLI INTERESSATI 
AGLI ATTI 

 
 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA – Personale interno (personale ATA (AA, AT e CS)) per le attività 

di supporto operativo connesse alla realizzazione del progetto - componenti del Team per la Prevenzione della Dispersione 

Scolastica. 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

TITOLO PROGETTO: “TRA IL BOSCO E IL MARE: VIAGGIO IN UNA CALABRIA DA SOGNO” 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12036 

CUP: F44D22003040006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• VISTO    il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”  
 

• VISTO   il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
 

• VISTO   il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
 

• VISTA   nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 

• VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per 
le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU”; 
 

• PRESO ATTO   che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di €  64.105,29 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO "E. DE AMICIS" VIA F. ZODA,6 - C.F. 96013690795 C.M. VVIC82800C - A23CO3I  - ICDEAMICIS 

Prot. 0005077/U del 15/12/2023 12:45

IV.2.4 - Progetti PNRR

mailto:vvic82800c@istruzione.it
mailto:vvic82800c@pec.istruzione.it
http://www.icdeamicisvibo.edu.it/


 

 

 2 

• VISTA    la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di I e II grado; VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni 
operative” per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  
 

• VISTA   la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
 

• VISTA    le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  
 

• VISTO    il progetto presentato in data 27/02/2023 con codice inoltro 12036.0 
 

• PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP F44D22003040006 ed inserito in piattaforma 
FUTURA;  
 

• PRESO ATTO   che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 50371 del 18/03/2023;  

• VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 10/02/2023;  
 

• VISTO   il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 4671 del 24/11/2023; 
 

• VISTI   gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 
 

• CONSIDERATO che le Linee Guida ANAC n.° 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. relativamente 
alla pubblicazione del bando stabiliscono che “la durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del 
contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate 
ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni”; 
 

• VISTA  la necessità di individuare personale (personale ATA (AA e CS)) per le attività di supporto operativo 
connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 
 

• VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 
 
 

• VISTA   l’esigenza di individuare PERSONALE INTERNO alla scuola; 
 

• VISTA  la Determina prot. 4677 del 24/11/2023 per il reclutamento di PERSONALE INTERNO disponibile 
per le attività connesse al Programma PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
 

• VISTI gli avvisi per: 

• reclutamento personale interno (personale ATA (AA e CS)) per le attività di supporto 

operativo connesse alla realizzazione del progetto; 

• reclutamento componenti del Team per la Prevenzione della Dispersione Scolastica; 
 

• VISTO il verbale della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate, 
 

DETERMINA 
 
 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie provvisorie 
 



 

 

 3 

  
PERSONALE INTERNO PER LE ATTIVITÀ DI SUPPORTO OPERATIVO: ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

CANDIDATI 

  

Laurea quinquennale 
specifica richiesta o 

equipollente (si valuta 
un solo titolo)  

Diploma di laurea 

(attinente al settore 

richiesto) 

conseguito nel 

precedente 

ordinamento 

universitario ovvero 

diploma di laurea 

specialistica di cui 

al nuovo 

ordinamento 

universitario  

Laurea triennale 
pertinente (si 
valuta un solo 
titolo - si valuta 
solo in caso il/la 
candidato/a sia 

sprovvisto di 
Laurea 

quinquennale)   

Diploma di 
Istruzione 

Secondaria *(si 
valuta solo in caso 

il/la candidato/a 
sia sprovvisto di 

Laurea)   

Master o Corso di 
Perfezionamento 
post-laurea, c/o 

Università e/o Enti 
riconosciuti – 

attinente al settore 
richiesto (max 1)   

Corsi di 
formazione e/o 

partecipazione a 
seminari pertinenti 

alla tipologia di 
intervento   

Certificazioni 
inerenti alla 

Sicurezza (Lg 
81/08) * (si 

valuta un solo 
titolo)   

Pubblicazioni 
attinente 

all’incarico da 
svolgere   

Docenza in Istituto 
scolastico statale o 

paritario nella 
classe di concorso 

attinente la 
tipologia di 
intervento  

Ovvero, attività 
scolastica per  

il proprio profilo 
professionale 

(ATA)   

 
 
 
 

Pregresse 
esperienze nel 

settore di 
pertinenza 

inerenti la figura 
oggetto di 
selezione  

 

 
 
 
 
 

Competenze 
informatiche certificate 

(max 3)  

 

TOTALE NOTE 

PROT. ISTANZA Punti 10 Punti 5  Punti 2 Punti 3  
Punti 1 per ogni 

corso (max 2 punti)  
Punti 1  

Punti 1 per ogni 
titolo (max 2 

punti)  

Punti 1 per ogni 
anno max 20 punti 

 
Punti 1 per ogni 
incarico svolto 
max 20 punti 

 
Punti 2 per ogni corso 
(max 6 punti) 

 
VARTULI 
FLORIANA 

 
PROT. 4862/IV.2.4 
DEL 04/12/2023   2   1  18 

  
 
6 

   
2 

 

29  

 
DEFINA 
RAFFAELINA 

PROT. 4860/IV.2.4 
DEL 04/12/2023     2        11 

  
 
5 

   
2 

 

20   

 
ROTTURA 
FRANCESCA 

 
PROT. 4861/IV.2.4 
DEL 04/12/2023     2        7 

  
 
2 11   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 4 

 
 

 

  
PERSONALE INTERNO PER LE ATTIVITÀ DI SUPPORTO OPERATIVO: COLLABORATORI SCOLASTICI 

 
 

CANDIDATI 

  

Laurea quinquennale 
specifica richiesta o 

equipollente (si valuta 
un solo titolo)  

Diploma di laurea 

(attinente al settore 

richiesto) 

conseguito nel 

precedente 

ordinamento 

universitario ovvero 

diploma di laurea 

specialistica di cui 

al nuovo 

ordinamento 

universitario  

Laurea triennale 
pertinente (si 
valuta un solo 
titolo - si valuta 
solo in caso il/la 
candidato/a sia 

sprovvisto di 
Laurea 

quinquennale)   

Diploma di 
Istruzione 

Secondaria *(si 
valuta solo in caso 

il/la candidato/a 
sia sprovvisto di 

Laurea)   

Master o Corso di 
Perfezionamento 
post-laurea, c/o 

Università e/o Enti 
riconosciuti – 

attinente al settore 
richiesto (max 1)   

Corsi di 
formazione e/o 

partecipazione a 
seminari pertinenti 

alla tipologia di 
intervento   

Certificazioni 
inerenti alla 

Sicurezza (Lg 
81/08) * (si 

valuta un solo 
titolo)   

Pubblicazioni 
attinente 

all’incarico da 
svolgere   

Docenza in Istituto 
scolastico statale o 

paritario nella 
classe di concorso 

attinente la 
tipologia di 
intervento  

Ovvero, attività 
scolastica per  

il proprio profilo 
professionale 

(ATA)   

 
 
 
 

Pregresse 
esperienze nel 

settore di 
pertinenza 

inerenti la figura 
oggetto di 
selezione  

 

 
 
 
 
 

Competenze 
informatiche certificate 

(max 3)  

 

TOTALE NOTE 

PROT. ISTANZA Punti 10 Punti 5  Punti 2 Punti 3  
Punti 1 per ogni 

corso (max 2 punti)  
Punti 1  

Punti 1 per ogni 
titolo (max 2 

punti)  

Punti 1 per ogni 
anno max 20 punti 

 
Punti 1 per ogni 
incarico svolto 
max 20 punti 

 
Punti 2 per ogni corso 
(max 6 punti) 

FOGLIARO 
ANTONIO 

PROT. 4886/IV.2.4 
DEL 04/12/2023        25 

      
25  

MANGONE 
DOMENICO 

PROT. 4887/IV.2.4 
DEL 04/12/2023        24 

      
24 

Precede 
per età 

GRILLO ANGELO 
PROT. 4912/IV.2.4 
DEL 04/12/2023        24 

      
24  

DIMUNDO 
GIUSEPPE 

PROT. 4782/IV.2.4 
DEL 04/12/2023             12 

  
1 

   
 

 
13   

SANTACATERINA 
ANTONIO 

PROT. 4877/IV.2.4 
DEL 04/12/2023             7 

 
 

 
1  

   
8  

IULIO CONCETTA 
LUISA 

PROT. 4868/IV.2.4 
DEL 04/12/2023   2     2 

     
2 

 
6 

Precede 
per età 

SCIDA’ CLAUDIA 
TERESA 

PROT. 48871/IV.2.4 
DEL 04/12/2023   2     3 

 
 

 
1  

   
6  

LO DUCA 
TERESA 
PATRIZIA 

PROT. 4870/IV.2.4 
DEL 04/12/2023 

  2     3 

  
1 

    

6  

MONTESANO 
TERESINA 

PROT. 4869/IV.2.4 
DEL 04/12/2023        3 

  
1 

    
4 

Precede 
per età 

NESCI 
FRANCESCO 

PROT.  4879/IV.2.4 
DEL 04/12/2023        3 

  
1 

    
4  

FURLANO 
FRANCESCO 

PROT. 4889/IV.2.4 
DEL 04/12/2023        3 

      
3  



 

 

 5 

 
  

COMPONENTI DEL TEAM PER LA DISPERSIONE SCOLASTICA 

CANDIDATI 

  

Laurea quinquennale 
specifica richiesta o 

equipollente (si valuta 
un solo titolo)  

Diploma di laurea 

(attinente al settore 

richiesto) 

conseguito nel 

precedente 

ordinamento 

universitario ovvero 

diploma di laurea 

specialistica di cui 

al nuovo 

ordinamento 

universitario  

Laurea triennale 
pertinente (si 
valuta un solo 
titolo - si valuta 
solo in caso il/la 
candidato/a sia 

sprovvisto di 
Laurea 

quinquennale)   

Diploma di 
Istruzione 

Secondaria *(si 
valuta solo in caso 

il/la candidato/a 
sia sprovvisto di 

Laurea)   

Master o Corso di 
Perfezionamento 
post-laurea, c/o 

Università e/o Enti 
riconosciuti – 

attinente al settore 
richiesto (max 1)   

Corsi di 
formazione e/o 

partecipazione a 
seminari pertinenti 

alla tipologia di 
intervento   

Certificazioni 
inerenti alla 

Sicurezza (Lg 
81/08) * (si 

valuta un solo 
titolo)   

Pubblicazioni 
attinente 

all’incarico da 
svolgere   

Docenza in Istituto 
scolastico statale o 

paritario nella 
classe di concorso 

attinente la 
tipologia di 
intervento  

Ovvero, attività 
scolastica per  

il proprio profilo 
professionale 

(ATA)   

 
 
 
 

Pregresse 
esperienze nel 

settore di 
pertinenza 

inerenti la figura 
oggetto di 
selezione  

 

 
 
 
 
 

Competenze 
informatiche certificate 

(max 3)  

 

TOTALE NOTE 

PROT. ISTANZA Punti 10 Punti 5  Punti 2 Punti 3  
Punti 1 per ogni 

corso (max 2 punti)  
Punti 1  

Punti 1 per ogni 
titolo (max 2 

punti)  

Punti 1 per ogni 
anno max 20 punti 

 
Punti 1 per ogni 
incarico svolto 
max 20 punti 

 
Punti 2 per ogni corso 
(max 6 punti) 

MARTILLOTTO 
FRANCESCO 

PROT. 4858 DEL 
04/12/2023 10   3 2 1  12 

  
18 

   
2 

 

48  

ANSANTE 
FRANCESCA 

PROT. 4880 DEL 
04/12/2023 10   3 2   17 

  
10 

   
2 

 

44  

FUSCA’ 
ALESSANDRA 

PROT. 4888 DEL 
04/12/2023 10   3 2 1  19 

  
 
2 

   
 

 

37  

CONTARTESE 
MARIA 

PROT. 4836 DEL 
01/12/2023 10     3  2  1    

  
 

10 

   
 
2 

 

28   

MARCELLO 
MARIELLA 

PROT. 4815 DEL 
30/11/2023   2  2    

 
20 

 

24  

PACIFICO 
ANNA 

PROT. 4805 DEL 
30/11/2023 10     3    1    

 
 
5 

 
 
2 21   

 
 
 
 
  



 

 

 6 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 3 gg. dalla data di 

pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Albero Filippo Capria 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 
 


